10.1​ A bolsa terá duração de 12 (doze) meses. Havendo o cumprimento das 

atividades desenvolvidas no Projeto e avaliação positiva da equipe de 

pesquisadores, a bolsa poderá ser estendida, conforme a necessidade, com prazo 

máximo de 24 meses; 

10.2​ O valor da bolsa é R$ 5.200,00 (cinco mil e duzentos reais) mensais, 

implementada pela coordenação do Projeto e paga diretamente ao bolsista pela 

CAPES. 

Parágrafo Único: A bolsa não implica em qualquer vínculo trabalhista com as instituições 

que sediam os PPGs descritos no item 6.1, inciso IV, deste Edital.